
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 75 del 18/05/2023    

Repertorio Generale n. 607  del   18/05/2023 

Oggetto:  ISTITUZIONE  SENSO  UNICO  ALTERNATO  MOBILE  CON 
REGOLAMENTAZIONE  SEMAFORICA  PER  ATTIVITA'  DI  CANTIERE  IN  VIA 
NAZIONALE DA CAPO TAORMINA A PIAZZALE FUNIVIA E DIVIETO DI SOSTA OVE 
GIA' NON ESISTA . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza Dirigenziale n. 75 del 18/05/2023
  

Oggetto:  ISTITUZIONE  SENSO  UNICO  ALTERNATO  MOBILE  CON 
REGOLAMENTAZIONE  SEMAFORICA  PER  ATTIVITA'  DI  CANTIERE  IN  VIA 
NAZIONALE DA CAPO TAORMINA A PIAZZALE FUNIVIA E DIVIETO DI SOSTA OVE 
GIA' NON ESISTA . 

IL COMANDANTE

VISTA la nota pervenuta a mezzo mail in data 17/05/2023, con la quale la ditta appaltatrice dei  
lavori di realizzazione e sostituzione di cavo elettrico interrato per conto di enel distribuzione da 
eseguirsi sulla Via Nazionale (SS114) da capo Taormina a piazzale funivia località Mazzarò, ha 
richiesto  l’emissione  di  ordinanza  di  istituzione  di  senso  unico  alternato  con  installazione  di 
semafori mobili oltre al divieto di sosta con rimozione forzata sul tratto interessato, per entrambi i 
sensi di marcia, ai fini dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi;

RILEVATO  che,  per  le  finalità  e  nella  località  di  cui  sopra,  bisogna  istituire  un  senso  unico 
alternato disciplinato da segnaletica semaforica mobile oltre che il divieto di sosta (ove già non 
esista) con previsione della rimozione forzata;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 393 del 21/06/1994 di delimitazione del centro abitato 
sulla S.S. 114 dal torrente Mazzeo fino all’intersezione con la Via Crocefisso; 

VISTO l’art. 2 comma 7 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 il quale stabilisce che “Le 
strade urbane di cui al comma 2, lettere D, E e F, sono sempre comunali quando siano situate  
nell’interno dei centri abitati, eccettuati i tratti interni di strade statali, regionali o provinciali che  
attraversano centri abitati con popolazione non superiore a diecimila abitanti.”

CONSIDERATO che al 31/12/2022 la popolazione residente nel Comune di Taormina risulta pari 
a 10.673 individui;

copia informatica per consultazione



VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L.;

VISTA la D.S. n. 11 del 28/03/2023.

ORDINA
                                     

Per i motivi espressi in narrativa:

1) autorizzare l’istituzione di senso unico alternato mobile, a seconda dell’avanzamento dei lavori,  
disciplinato  da  segnaletica  semaforica  mobile,  nel  tratto  di  strada  interessato  ai  lavori  e 
precisamente da capo Taormina fino al piazzale della funivia in località Mazzarò;

2) istituire, ove già non esista, il divieto di sosta con previsione della rimozione forzata, da capo 
Taormina fino al piazzale della funivia in località Mazzarò;

3)  occultare,  provvisoriamente,  eventuale  segnaletica  stradale  in  contrasto  con  la  presente 
Ordinanza.

Rendere nota al pubblico la presente Ordinanza mediante i prescritti segnali stradali che saranno 
istallati  a  cura  del  richiedente  con  previsione  di  assistenza  h24  per  l’eventuale 
malfunzionamento dei semafori mobili installati.

Garantire,  al  termine  dei  lavori,  il  ripristino  dei  luoghi  a  regola  d’arte,  senza  alcun  onere  e/o 
responsabilità a carico dell’Ente; 

Notificare la presente Ordinanza a mezzo pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente e pec 
istituzionale a :

Commissariato di P.S. Taormina (comm.taormina.me@pecps.poliziadistato.it);
Compagnia Carabinieri Taormina (tme26167@pec.carabinieri.it);
Compagnia Guardia di Finanza (me1420000p@pec.gdf.it);
Comando Vigili del Fuoco di Messina (com.messina@cert.vigilfuoco.it); 
ASM di Taormina (asmtaormina@gigapec.it);
Responsabile Area Lavori Pubblici Comune Taormina (lavoripubblici@comune.taormina.me.it)
ANAS
SOIGEA (soigea@soigea.it).

AVVERTE:

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada, D.Lvo 30.04.1992 n. 285.

E’  incaricato  della  vigilanza  sull’esecuzione  della  presente  ordinanza  il  personale  addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 e 12 bis del C.d.S. e chiunque sia  
tenuto ad osservarla e farla osservare. 

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso  
gerarchico  al  Presidente  della  Regione Siciliana  oppure ricorso giurisdizionale  presso il  T.A.R. 
sezione di Catania.

copia informatica per consultazione

mailto:comm.taormina.me@pec.ps.poliziadistato.it
mailto:lavoripubblici@comune.taormina.me.it
mailto:me1420000p@pec.gdf.it


Taormina li 18/05/2023

IL COMANDANTE 
dott. Daniele LO PRESTI

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


